『霜月祭』 ～寒さに負けずにがんばろう！～
※「しもつき」の語源は、諸説ありますが、「霜降り月」を略したとする説が有力。新暦の 11月下旬から 1月上旬頃。

※お手数ですが本欄は、保護者の方がご記入ください。

2025年11月中学部保護者各位

■第69回早朝特訓〈冬の陣〉」開催のご案内 「さあ、自己ベスト更新だ！」
ス クール ２ １草加松原本部

℡ ０ ４ ８ － ９ ３ １ － ６ ５ １ １

教 室 長 平 山 和 靖

拝啓 時下保護者の皆様方におかれましては、益々ご健勝のことと拝察いたします。平素は私どもの指導方針に

ご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。

「１６,４０２名(※内草加松原本部教室では５０２名)」。これは、足掛け13年、計343日間にわたり、開催し続けて

きた早朝特訓への「のべ参加者数」です。子どもたちのがんばりはもちろんですが、それを支える保護者の方のご

理解とご尽力に改めて感謝申し上げます。

さて、来る11月20日(木)以降、各中学校にて期末テストが始まりますが、このたび期末テスト対策の一環として、

『第69回早朝特訓〈冬の陣〉A.M.6:30-A.M.9:30までの３時間』を開催いたします。

山茶花の花が咲き初むる季節となりましたが、今から四年前、新型コロナの感染拡大が収まらない状況下にお

いて、ある番組の中で、「レジリエンス」という言葉が使われていました。これは困難な状況にも関わらず、立ち直る

ことのできる「柳のようなしなやかな強さ」のことを言います。コロナ禍において私たちはこれまで経験したことのない

困難を抱えました。まして、成長期にある子どもたちにとっては…。そんなときこそ、私たち大人ができることは、

「前途多望な未来」を示していくことなんだと思っています。例えば、当時検温に始まり、除菌活動・換気・消毒、密

回避・黙食指導など、ねばならないことを仕方ないからやるではダメで、それをポジティブに、むしろ「子どもたちを

守る」ためだと思って積極的にやる、これが「レジリエンス」なんだと思います。見えないものに振り回されている子

どもたちを、見えないもの(＝ココロ)によって支えていくことが、思いの伝播、心のつながりこそが大切なんだとわた

しは思います。さあ、改めて「レジリエンス」をもってがんばりましょう！そう、山茶花の花言葉は「困難に打ち克

つ」。さあ、今こそ困難に打ち克ち、期末テストで雪辱を果たそう！

なお、本特訓は保護者の方の承諾が得られた生徒のみの希望制とし、また下記の注意事項を遵守していただける方

を対象として実施します。ご希望される方は、保護者の方の直筆にて下記申込書に必要事項をご記入の上、特訓当日

にご提出ください。趣旨ご理解の上、保護者の皆様方のご協力をよろしくお願いいたします。 敬具

記

１，実施日時 11月24日（月祝) 午前６：３０～午前９：３０まで(※そのまま自習継続可とします)。

２，対象中学 全中学生[希望制］ ※ご友人の参加も可能ですが、その場合の条件は塾生に準じます(要回答書提出)。

３，参加費用 無 料 ※ぴらりんからの「ハッピープレゼント！」です。

４，実施形式 自学自習形式 ※学習内容は事前に立案・申告し、原則として演習課題等は各自持参してください。

５，実施会場 スクール２１草加松原本部教室

６，持 ち 物 筆記用具、学習課題、軽食、飲み物など。

７，注意事項【重要】

①安全管理のため、本特訓開始から30分後には教室入口を施錠いたします［※午前６：２５開場］。緊急の際は、お電

話にてご連絡ください(教室電話番号０４８-９３１-６５１１)。また入室後は外出を禁止とさせていただきます。

②本特訓の最終解散時刻は、午前９時３０分といたします。ただし、そのまま教室を開放いたします。

③前日はくれぐれも早めの就寝を心がけてください(★「眠育」推進中／「パワーナップ」休憩あり)。特に、体調不良の

場合は無理をして参加することのないようにしてください。また、軽食や飲み物は各自事前にご用意ください。

キ リ ト リ 線

■「第69回早朝特訓〈期末テスト対策〉」参加申込書 ※実施日前日までに必ず提出を。

上記内容に同意した上で、本特訓への参加を希望します。

クラス（ ）氏名（ ）

保護者氏名（ ）

※塾外生の場合［住所 電話番号 ］

［通信欄］